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АНОТАЦІЯ

Чернишов В. В. Формування системи фінансової діагностики суб’єктів

господарювання промисловості. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит (08 –

Економічні науки). – Харківський національний економічний університет імені

Семена Кузнеця, Харків, 2019.

Метою дослідження є удосконалення і подальший розвиток теоретичних

положень, методичного забезпечення та практичних рекомендацій з

формування системи фінансової діагностики суб’єктів господарювання

машинобудівної промисловості з урахуванням впливу факторів внутрішнього і

зовнішнього середовища.

У роботі проаналізовано та виділено основні напрями ефективного

розвитку машинобудування при формуванні системи фінансової діагностики

суб’єктів господарювання, основні з яких: використання фінансових ресурсів на

інвестування оновлення основних засобів; забезпечення незалежної сировинної

спрямованості промислового виробництва; встановлення чітких механізмів

кредитування, особливо на довгострокову перспективу, та низькі ставки по

кредитам. Аналізуючи напрями впровадження фінансової діагностики на

суб’єктах господарювання, визначено основні недоліки та перспективи

розвитку суб’єктів господарювання, що залежать від недостатності обігових

коштів та відсутності фінансування.

Аналізуючи проблеми розвитку у неефективному функціонуванні

суб’єктів господарювання машинобудування, визначено сильні та слабкі

сторони суб’єктів господарювання при формуванні системи фінансової

діагностики, а також переваги та недоліки, що виходять із зовнішнього

середовища.

У роботі дістало подальшого розвитку визначення змісту поняття
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«фінансова діагностика» та «система фінансової діагностики» через уточнення

понятійно-термінологічного апарату: уточнено економічний зміст поняття

«фінансова діагностика» за комплексним підходом до розгляду його сутності,

що враховує фінансові можливості та досягнуті результати суб’єкта

господарювання для визначення діагностичного сценарію його стану та

виявлення перспектив розвитку; уточнено економічний зміст поняття «система

фінансової діагностики» за рахунок використання методу аналізу ієрархій, який

враховує своєчасне виявлення та запобігання впливу як зовнішніх, так і

внутрішніх небезпек та загроз, забезпечення захищеності діяльності та

досягнення фінансової стійкості.

Аргументовано основні характеристики цих понять, на основі

морфологічного аналізу економічних категорій, які характеризують діагноз,

опис поточного і перспективного стану суб’єктів господарювання. Доведено,

що фінансова діагностика, дає змогу виявити та усунути негативний розвиток у

діяльності суб’єктів господарювання машинобудівної промисловості та є

узагальнюючим поняттям, який можливо використати при встановленні класу

фінансової стійкості.

Розглядаючи множину визначень терміну «система», методом аналізу

ієрархій доведено, що система фінансової діагностики є набором складових, що

дозволяє оцінити як внутрішнє, так і зовнішнє середовище суб’єктів

господарювання з метою визначення і формування діагностичного сценарію

для виявлення його поточного і перспективного стану, проблем та напрямів їх

вирішення.

Встановлено, з метою оцінки факторів впливу на ефективність діяльності,

залежність коефіцієнта рентабельності власного капіталу від ресурсовіддачі,

коефіцієнта фінансової залежності та рентабельності продажу та запропоновано

послідовність дій при оцінки впливу факторів на отримання ефективного

функціонування суб’єкта господарювання машинобудівної промисловості.

На основі показників складової фінансової стійкості проведено

кластерний аналіз досліджуваних суб’єктів господарювання машинобудування,
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в результаті якого їх згруповано за трьома кластерами, які відображають вплив

факторів зовнішнього так і внутрішнього середовища.

Удосконалено інструментарій формування і реалізації системи

фінансової діагностики суб’єктів господарювання, особливість якого полягає в

комплексному та послідовному використанні таких методів, як: інтегральний

показник розвитку суб’єктів господарювання машинобудівної промисловості;

метод SWOT-аналізу для визначення факторів впливу зовнішнього і

внутрішнього середовища та сильних і слабких сторін діяльності суб’єктів

господарювання; метод компанії Дюпон для виявлення впливу показників

рентабельності власного капіталу; кластерний аналіз суб’єктів господарювання

на основі фінансових показників їх діяльності, комплексне застосування яких

уможливить здійснення фінансової діагностики на основі визначення рівня

фінансової стійкості суб’єктів господарювання машинобудівної промисловості.

Основним питанням діагностики фінансового стану суб’єкта

господарювання є визначення послідовності використання показників

фінансової стійкості суб’єкта господарювання. На основі результатів

проведених теоретичних та практичних досліджень доведено доцільність

використання множини показників діагностики фінансового стану суб’єктів

господарювання для підвищення фінансової стійкості: коефіцієнту оборотності

активів; відношення нерозподіленого прибутку до суми активів; рентабельності

продажів; рентабельності власного капіталу; рентабельності активів.

Використовуючи запропоновані показники фінансової стійкості з метою

визначення рівня розвитку суб’єктів господарювання машинобудування, їх

фінансового стану та рівня фінансової стійкості, здійснено рейтингову оцінку

за побудованою скоринговою моделлю, що уможливило розподіл

досліджуваних суб’єктів господарювання за показниками їх фінансової

діяльності за 2017 р. за класами.

До I класу віднесено суб’єкти господарювання з запасом фінансової

стійкості; II класу – проблемні суб’єкти господарювання; III класу – суб’єкти

господарювання з високим ризиком банкрутства.

5

Для діагностування фінансової стійкості суб’єктів господарювання

машинобудівної промисловості застосовано дискримінантний аналіз з

використанням показників рентабельності активів, коефіцієнтів швидкої

ліквідності, автономії, рівня забезпеченості власними оборотними коштами. У

результаті проведеного дослідження розроблено три дискримінантні моделі

діагностування фінансової стійкості суб’єктів господарювання, які

відповідають трьом її класам. До першого класу з нормальною фінансовою

стійкістю віднесено 5 з досліджених суб’єктів господарювання, до другого

класу, з нестійким фінансовим станом – 4 суб’єкта, до третього класу, з

кризовим фінансовим станом – 13 суб’єктів господарювання.

Проведені дослідження підтверджують доцільність комплексного

застосування запропонованих методів системи фінансової діагностики, що

забезпечує підвищення достовірності, об’єктивності та оперативності

отриманих результатів для ухвалення управлінських рішень з використання

фінансових ресурсів суб’єктів господарювання.

Узагальнюючи результати дослідження системи фінансової діагностики

щодо складових, показників і методів, розроблено методичний підхід до

формування системи фінансової діагностики суб’єктів господарювання

машинобудівної промисловості

Запропонований методичний підхід, є системою запропонованих методів,

що в цілому досліджує ступінь забезпеченості необхідними фінансовими

ресурсами для здійснення господарської діяльності, раціональності їх

розміщення та ефективності використання, спроможності суб’єктів

господарювання фінансувати свою діяльність, фінансовими взаємовідносинами

з іншими інвесторами, платоспроможністю та фінансовою стійкістю.

Методичний підхід характеризується системністю використання методів

діагностики і дозволяє визначити забезпеченість суб’єктів господарювання

необхідними фінансовими ресурсами для здійснення господарської діяльності.

Упровадження методичного підходу забезпечить отримання запасу

фінансової стійкості та дозволить своєчасно визначати фінансові можливості
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суб’єктів господарювання промисловості.

Розроблені і представлені в дисертації науково-практичні розробки мають

прикладну значущість і цінність, що підтверджується їх використанням у

роботі органів регіонального управління, фінансовій діяльності суб’єктів

господарювання машинобудівної галузі та в процесі підготовки фахівців

фінансової сфери, що підтверджується довідками про впровадження.

Зокрема, в діяльність: Департаменту економіки і міжнародних відносин

Харківської обласної державної адміністрації (довідка № 01-23/2057 від

20.05.2018) запроваджено побудову дискримінантної моделі діагностування

фінансової стійкості промисловості регіону, сутність якої полягає в урахуванні

комплексу факторів, що визначають фінансову діяльність суб’єктів

господарювання, яка забезпечить їх групування за класом фінансової стійкості;

ПАТ «Харківський електротехнічний завод «Укрелектромаш» (довідка

№ 168/2018 від 10.08.2018) – методичний підхід до формування системи

фінансової діагностики, який дозволив виявити додаткові можливості

використання фінансових ресурсів підприємства, та пропозиції щодо оцінки

майбутнього та поточного стану фінансової діяльності суб’єкта

господарювання машинобудівної промисловості відповідно до зміни зовнішніх

та внутрішніх умов його функціонування; ТОВ «ІНТЕРПРОФІТ АГРО»

(довідка № 12 від 30.06.2017) – інструментарій формування і реалізації системи

фінансової діагностики суб’єктів господарювання; в навчальний процес

підготовки студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 072 –«Фінанси, банківська справа та страхування» освітньої

програми «Фінанси і кредит» при викладанні дисципліни «Управління

фінансовою санацією та антикризова фінансова діагностика» у Харківському

національному економічному університеті імені Семена Кузнеця (довідка

№ 18/86-39-198 від 18.09.2018).

Ключові слова: суб’єкти господарювання машинобудівної промисловості,

система фінансової діагностики, складові, інструментарій фінансової

діагностики, фінансовий стан, фінансова стійкість.
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ANNOTATION

Chernyshov V. V. Formation of the system of financial diagnostics of business

entities of industry. – A qualification scientific thesis on the rights of a manuscript.

The thesis for a Candidate Degree in Economic Sciences (PhD) in specialty

08.00.08 – Money, Finance and Credit (08 – Economics). – Simon Kuznets Kharkiv

National University of Economics, Kharkiv, 2019.

The purpose of the study is to improve and further development of theoretical

provisions, methodological support and practical recommendations for the formation

of financial diagnostics of economic entities of the machine-building industry, taking

into account the influence of factors of the internal and external environment.

The basic directions of effective development of machine-building in forming

the system of financial diagnostics of economic entities are analyzed and highlighted,

the main of which are: the use of financial resources to invest in upgrading fixed

assets; ensuring the independent raw material orientation of industrial production;

establishment of clear lending mechanisms, especially in the long run, and low credit

rates. Analyzing the directions of introduction of financial diagnostics on economic

entities, the main disadvantages and prospects of development of economic entities,

which depend on insufficient working capital and lack of financing, are identified.

Analyzing the problems of development in the inefficient functioning of

economic entities of mechanical engineering, identified the strengths and weaknesses

of economic entities in the formation of financial diagnostics, as well as the

advantages and disadvantages of the external environment.

The reseach has further developed the definition of the content of the concept

of "financial diagnostics" and "system of financial diagnostics" through clarification

of the conceptual and terminological apparatus: clarified the economic meaning of

the concept of "financial diagnostics" by a comprehensive approach to the

consideration of its essence, which takes into account the financial capabilities and

results achieved by the sub ' an economic entity to determine the diagnostic scenario

of its condition and identify development prospects; the economic meaning of the
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concept of "financial diagnostics" is clarified by the use of the hierarchy analysis

method, which takes into account timely detection and prevention of the influence of

both external and internal dangers and threats, ensuring the security of activities and

achieving financial stability.

The basic characteristics of these concepts are substantiated, based on the

morphological analysis of economic categories that characterize the diagnosis,

description of the current and prospective status of economic entities. It is proved

that financial diagnostics enables to identify and eliminate the negative development

in the activity of economic entities of the machine-building industry and is a general

concept that can be used in establishing the class of financial stability.

Considering many definitions of the term "system", the method of hierarchy

analysis shows that the system of financial diagnostics is a set of components that

allows to evaluate both the internal and external environment of economic entities in

order to identify and form a diagnostic scenario to identify its current and prospective

state, problems and directions of their solution.

To determine the factors of impact on the efficiency of activity, the dependence

of the return rate on equity capital, the ratio of financial dependence and profitability

of sales and proposed a sequence of actions in assessing the impact of factors on the

effective functioning of the economic entity of the engineering industry.

On the basis of indicators of the financial stability’s component, a cluster

analysis of the surveyed economic entities of mechanical engineering was conducted,

as a result of which they were grouped into three clusters, which reflect the influence

of factors of the external and internal environment.

Improved tools for the formation and implementation of financial diagnostics

of business entities, the peculiarity of which is the complex and consistent use of such

methods as: integral indicator of development of economic entities of machine -

building industry; SWOT analysis to identify environmental and environmental

factors and strengths and weaknesses of business entities; Dupont's method for

identifying the impact of equity returns; cluster analysis of economic entities on the

basis of financial indicators of their activity, the complex application of which will
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allow financial diagnostics based on determining the level of financial stability of

economic entities of the engineering industry.

The main issue in diagnosing an entity's financial position is determining the

consistency of the entity's financial stability indicators. Based on the results of

theoretical and practical research, it has been proved that it is expedient to use a

variety of indicators of the financial state of economic entities to improve financial

stability: the asset turnover ratio; the ratio of retained earnings to the amount of


[…]


Інші резерви 1435 0 0 0 0

Усього за розділом I 1495 -7779 -3723 -5700 -13619

II. Довгострокові зобов’язання і

забезпечення

Відстрочені податкові зобов’язання 1500 0 0 0 0

Пенсійні зобов’язання 1505 0 0 0 0

Довгострокові кредити банків 1510 0 0 0 0
Інші довгострокові зобов’язання 1515 3374 4169 5042 4361

Довгострокові забезпечення 1520 772 781 1050 1215

Довгострокові забезпечення витрат

персоналу
1521 0 0 0 0

Цільове фінансування 1525 0 0 0 0

Благодійна допомога 1526 0 0 0 0

Страхові резерви, у тому числі: 1530 0 0 0 0
резерв довгострокових зобов’язань; (на

початок звітного періоду)
1531 0 0 0 0

резерв збитків або резерв належних

виплат; (на початок звітного періоду)
1532 0 0 0 0

резерв незароблених премій; (на початок

звітного періоду)
1533 0 0 0 0

інші страхові резерви; (на початок

звітного періоду)
1534 0 0 0 0

Інвестиційні контракти; 1535 0 0 0 0

Призовий фонд 1540 0 0 0 0
Резерв на виплату джек-поту 1545 0 0 0 0

Усього за розділом II 1595 4146 4950 6092 5576

IІІ. Поточні зобов’язання і забезпечення

Короткострокові кредити банків 1600 0 0 0 0

Векселі видані 1605 0 0 0 0
Поточна кредиторська заборгованість:

за довгостроковими зобов’язаннями
1610 0 0 0 0

за товари, роботи, послуги 1615 16429 16981 24522 35317

за розрахунками з бюджетом 1620 355 358 434 707

за у тому числі з податку на прибуток 1621 0 0 0 0

за розрахунками зі страхування 1625 938 1164 976 1426

за розрахунками з оплати праці 1630 1127 1470 1019 1806

за одержаними авансами 1635 21433 26617 22021 20366

за розрахунками з учасниками 1640 0 0 0 0

із внутрішніх розрахунків 1645 0 0 0 0
за страховою діяльністю 1650 0 0 0 0

Поточні забезпечення 1660 486 333 298 558

Доходи майбутніх періодів 1665 0 0 0 0
Відстрочені комісійні доходи від

перестраховиків
1670 0 0 0 0

Інші поточні зобов’язання 1690 7631 8378 12410 14821

Усього за розділом IІІ 1695 48399 55301 61680 75001

ІV. Зобов’язання, пов’язані з

необоротними активами, утримуваними

для продажу, та групами вибуття

1700 0 0 0 0
V. Чиста вартість активів недержавного

пенсійного фонду
1800 0 0 0 0

Баланс 1900 44766 56528 62072 66958
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Додаток Ж

Аналіз індикаторів впливу

Таблиця Ж.1

Аналіз індикаторів впливу при формуванні системи фінансової

діагностики суб’єктів господарювання

Назва Коефіцієнт

фінансової

незалежності

Коефіцієнт

фінансуван-

ня

Коефіцієнт

маневреності

власного капітала

Коефіцієнт

інвестування

ПАТ Дрогобицький

машинобудівний завод
0,43 0,78 0,48 1,92

ПАТ Дружківський

машинобудівний завод
0,15 0,98 0,86 7,28

ПАТ Одеський

машинобудівний завод
-0,11 0,50 -0,62 -0,22

ПАТ Харківський

машинобудівний завод

«Світло шахтаря»

0,52 0,02 0,50 26,78

ПАТ Конструкторське

бюро коксохімічного

машинобудування

0,16 1,41 -2,64 0,27

ПАТ Коростенський

машинобудівний завод
0,27 0,75 0,07 1,08

ПАТ Бериславський

машинобудівний завод
-0,47 0,54 1,97 -1,03

ПАТ Бердичивський

машинобудівний завод

«Прогрес»

0,34 0,71 0,15 1,17

ПАТ Сніжнянський

завод хімічного

машинобудування

0,83 0,22 0,05 1,06

ПАТ Коростенський

завод хімічного

машинобудування

-0,30 0,35 25,04 -0,05

ПАТ Мелітопольський

завод холодильного

машинобудування

«Рефма»

0,17 0,74 -0,53 0,65

ВАТ Генічеський

машинобудівний завод
0,96 0 -0,04 0,96

ПАТ Сєвєродонецький

науково-дослідний та

конструкторський

інститут хімічного

машинобудування

0,14 0,30 -4,11 0,20

ПАТ Український

науково-дослідний та

конструкторський

інститут хімічного

машинобудування

0,85 0,38 0,27 1,37
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Продовження додатку Ж

Продовження таблиці Ж.1

Назва
Коефіцієнт

фінансової

незалежності

Коефіцієнт

фінансування

Коефіцієнт

маневреності

власного

капітала

Коефіцієнт

інвестування

ПАТ Головний

інститут по

проектуванню заводів

тракторного,

автомобільного та

сільськогосподарськог

о машинобудування

-1,31 0,99 1,00 1777,75

ПАТ Радомишльський

машинобудівний завод
0,92 0,03 -0,05 0,95

ПАТ

Монастирищенський

машинобудівний завод

0,65 0,31 -0,06 0,94

ПАТ Гребінківський

машинобудівний завод
0,43 0,66 0,92 1,26

ПАТ Куп’янський

машинобудівний завод
0,22 0,71 -0,31 0,76

ПАТ Самбірський

дослідно-

експериментальний

машинобудівний завод

-1,53 0,75 1,16 -6,16

ПАТ Харківський

тракторний завод
-0,42 0,14 3,08 -0,48

ПАТ Харківський

електротехнічний

завод

«Укрелектромаш»

-0,09 0,66 4,67 -0,27
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Додаток З

Абсолютні показники фінансової стійкості

Таблиця З.1

Абсолютні показники фінансової стійкості суб’єктів господарювання

ПАТ Харківський електротехнічний завод «Укрелектромаш»

Показник

Джерело

інформації (форма

№ 1) або формула

для розрахунку

Період, рік

2012 2013 2014 2015 2016

1. Постійні пасиви
)(ПП

1495.р -6630 -8293 -7779 -3723 -5700

2. Активи, що

важно реалізуються

)( ВРА

1095.р 24719 22320 21555 21451 20915

3.Власні обігові

кошти )(ВОК ВРАПП -31349 -30613 -29334 -25174 -26615

4.Довгострокові

зобов’язання )( ДЗ
1595.р 6514 3130 4146 4950 6092

5.Наявність

постійних та

довгострокових

пасивів для

фінансування

запасів

ДЗВОК -24835 -27483 -25188 -20224 -20523

6.Короткострокові

кредити банків
)(КК

р. 1600 0 0 0 0 0

7.Загальна сума

основних джерел

фінансування

запасів

ККДЗВОК -24835 -27483 -25188 -20224 -20523

8 Запаси )(З рр. (1100 +1110) 11191 9117 9340 12099 14633

9. Надлишок

(нестача) власних

обігових коштів
ЗВОК -42539 -39730 -38674 -37273 -41248

10.Надлишок

(нестача) власних

обігових коштів та

довгострокових

зобов’язань

ЗДЗВОК -36026 -36600 -34528 -32323 -35156

11.Надлишок

(нестача) основних

джерел

фінансування

запасів

ЗККДЗВОК -36026 -36600 -34528 -32323 -35156
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Продовження додатку З

Таблиця З.2

Алгоритм розрахунку відносних показників фінансової стійкості

суб’єктів господарювання

Показник

Джерело

інформації,

ф. №1

Рекомен-

доване

значення

Період, рік

2012 2013 2014 2015 2016

Коефіцієнт

автономії 1900.

1495.

р

р
0,5,

збільш.
-0,13 -0,20 -0,17 -0,07 -0,09

Коефіцієнт

фінансової

залежності
1495.

1900.

р

р
2,

зменш.
-7,83 -5,11 -5,75 -15,18 -10,89

Коефіцієнт

фінансового

ризику 1495.

1495.1900.

р

рр

0,5,

крит. - 1
-8,83 -6,11 -6,75 -16,18 -11,89

Коефіцієнт

маневреності

власного

капіталу
1495.

1095.1495.

р

рр

0,

збільш.
2,75 3,69 3,77 6,76 4,66

Коефіцієнт

структури

покриття

довгострокових

вкладень

1095.

1595.

р

р
- 0,26 0,14 0,19 0,23 0,29

Коефіцієнт

довгострокового

залучення

коштів
1595.1495.

1595.

рр

р
0,4 -56,16 -0,61 -1,14 4,03 15,54

Коефіцієнт

фінансової

незалежності

капіталізованих

джерел

1595.1495.

1495.

рр

р
0,6 57,16 1,61 2,14 -3,03 -14,54
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