ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Чернишова Володимира Васильовича на тему:
«Формування системи фінансової діагностики суб'єктів
господарювання промисловості»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит

Актуальність обраної теми та її зв'язок з науковими програмами. Ефективні фінансові рішення на рівні корпоративного сектору можливі лише за урахування результатів фінансової діагностики підприємств. Завдяки цьому інструменту можна своєчасно виявити та попередити кризу. Криза та її вплив на стан економіки країни призвели до нестабільності та мінливості, наявності значної кількості чинників, які мають дестабілізуючий характер у виробничо-господарському комплексі. Нестабільність умов функціонування вимагає від суб'єктів господарювання значне розширення зовнішнього та внутрішнього середовища, а також жорстку конкуренцією на фінансовому ринку. Однією з нагальних проблем, що постають перед сучасною промисловістю України є підвищення конкурентоспроможності на міжнародних ринках. Для вирішення цього завдання необхідним є залучення інвестиційних ресурсів. Ключовим критерієм прийняття рішень інвесторами є результати фінансової діагностики потенційного об'єкта інвестування.

Для кожного етапу економічного розвитку характерні свої чинники впливу на фінансової діяльність підприємств, які зрештою визначають причини можливої фінансової кризи. Відтак, не дивлячись на те, теорією і практикою розроблені численні моделі фінансової діагностики, це питання не втрачає актуальності. Нагальною є необхідність імплементації системи підтримки ухвалення рішення, яка б дозволяла вчасно ідентифікувати стан керованої системи навіть за обмеженої інформації і непрямих ознаках посилення кризових тенденцій, а також створювати базу для прогнозування можливих наслідків. Система фінансової діагностики є основою рейтингування підприємств та має враховувати різноманітні чинники впливу

ХНЕУ ім. С. Кузнеця
ВХ. № 19/86 - 01 - 290
" 09 " 10 2019 р.

на діяльність суб'єктів господарювання. Розвиток теоретичних положень, методичного забезпечення та практичних рекомендацій з формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості з урахуванням впливу факторів внутрішнього і зовнішнього середовища, що є метою дисертаційного дослідження має як наукове, так і практичне значення.

Дисертація виконана відповідно до планів наукових досліджень Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця, зокрема науково-дослідних тем: «Вдосконалення системи управління діяльністю банку на основі використання інноваційних методів і технологій»; «Мінімізація фінансових ризиків в роботі з бізнес-партнерами та фінансовими установами»; «Формування системи фінансової діагностики підприємства». Аналіз змісту дисертації дозволяє стверджувати, що вона містить положення, які є вагомим внеском у виконання дослідницьких робіт університету.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації, в достатній мірі обґрунтовані. Виконане дослідження, свідчить про глибоку обізнаність дисертанта з науковими працями вітчизняних і зарубіжних вчених, в яких досліджуються проблематика фінансової діагностики й оцінки ступеня фінансової стійкості суб'єктів господарювання.

Автор використав широкий арсенал сучасних методів дослідження: структурно-логічного аналізу, теоретичного узагальнення, системного аналізу, синтезу, класифікації; метод аналізу ієрархій; метод таксономічного аналізу; SWOT-аналіз; метод кореляційного аналізу; метод кластерного аналізу; метод дискримінантного аналізу; графічний метод.

Кваліфіковане використання сучасних методів дозволило дисертанту зробити особистий внесок в удосконалення та подальший розвиток

теоретико-методичних положень з формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості, довести рекомендації та пропозиції до рівня їх практичного використання у фінансовій діяльності суб'єктів господарювання машинобудівної галузі.

Логічна структура дисертаційної роботи визначається її метою та завданнями. Розкриття економічної сутності об'єкта дослідження та ґрунтовний аналіз наявного стану суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості дозволили автору провести поглиблене дослідження впливу факторів зовнішнього і внутрішнього середовища, що обумовлюють кризові явища та обґрунтувати висновки і пропозиції щодо методів і засобів її нейтралізації.

Отримані автором наукові результати мають достатній ступінь обґрунтованості, що підтверджується узагальненням значної кількості фундаментальних праць вітчизняних та закордонних вчених-економістів, використанням великого обсягу статистичної інформації, достатньою апробацією та використанням у роботі органів регіонального управління, фінансовій діяльності суб'єктів господарювання машинобудівної галузі та в навчальному процесі підготовки фахівців фінансової сфери, що підтверджується відповідними довідками про впровадження.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. У цілому, дисертаційне дослідження характеризується достатнім науковим рівнем, оригінальністю підходів, критичним аналізом матеріалу. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи визначається сукупністю розроблених теоретичних положень, методичних підходів та практичних рекомендацій щодо формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості. Основні положення дисертаційної роботи, що визначають її наукову новизну, на погляд опонента, полягають у такому:

- за результатами дослідження удосконалено інструментарій формування і реалізації системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання, особливість якого полягає в комплексному та послідовному використанні таких методів, як: інтегральний показник розвитку суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості; метод SWOT-аналізу для визначення факторів впливу зовнішнього і внутрішнього середовища та сильних та слабких сторін діяльності суб'єктів господарювання; кластерний аналіз суб'єктів господарювання на основі фінансових показників їх діяльності, комплексне застосування яких уможливить здійснення фінансової діагностики на основі визначення рівня фінансової стійкості суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості;

-у дисертації розвинуто понятійно-термінологічний апарат фінансової діагностики (С. 62-73). Це дозволило дисертанту здійснити уточнення поняття «фінансова діагностика», яке дає змогу на основі цілісної множини складових одержувати достовірну і повну інформацію, яка є базою для розроблення та прийняття ефективних управлінських рішень. Тому результати фінансової діагностики є основою прогнозування альтернатив розвитку підприємств.

- в роботі, з використанням методу аналізу ієрархій доведено, що система фінансової діагностики є своєчасне виявлення та запобігання як зовнішнім, так і внутрішнім небезпекам та загрозам, забезпечення захищеності діяльності та досягнення фінансової стійкості (С. 76-88). На основі аналізу ієрархій, автором запропоновано алгоритм процесу формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудування, яка базується на таких принципах, як: стратегічна спрямованість, орієнтація на кількісні стандарти (нормативи); адекватність; превентивність; синхронність; інтегрованість; точність; простота та економічність;

- автором обгрунтовано складові системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості, яка відповідає

ієрархічним ознакам, що забезпечує надійність та дієвість її застосування (С. 91-94). Це дозволило побудувати ієрархію методів оцінки складових системи фінансової діагностики та встановлено, що на найвищому рівні перебуває метод дискримінантного аналізу;

- у роботі дістало подальшого розвитку питання щодо визначення взаємозв'язку показників діагностики фінансового стану суб'єктів господарювання, що дозволило здійснити рейтингування суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості для підвищення об'єктивності результатів їх фінансової діагностики (С. 105-116);

- інноваційним здобутком дисертації можна вважати рейтингову оцінку розподілу суб'єктів господарювання за класами з використанням скорингової моделі (С.123-137), Автор обґрунтовує доцільність і необхідність використання скорингової моделі класифікації суб'єктів господарювання машинобудування, що дозволить своєчасно виявляти, виправляти відхилення показників та розробити певні заходи, які дозволять уникнути негативних явищ в діяльності суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості. Автором виведено три дискримінантні моделі діагностування фінансової стійкості суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості (С. 138-147), застосування яких сприяє своєчасному виявленню ступеню залежності суб'єктів господарювання від зовнішніх джерел фінансування.

- у дисертації удосконалено методичний підхід до формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання (174-176), відмінністю якого є визначення ступеня забезпеченості суб'єктів господарювання необхідними фінансовими ресурсами для здійснення господарської діяльності, раціональності їх розміщення та ефективності використання, визначення спроможності фінансувати свою діяльність згідно з сформованими фінансовими взаємовідносинами з іншими суб'єктами галузі, платоспроможністю та фінансовою стійкістю.

Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів.

Наукове значення результатів дисертаційного дослідження полягає в удосконаленні та подальшому розвитку теоретико-методичних положень з формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що обґрунтовані теоретичні положення, розроблені методичні пропозиції та практичні рекомендації дозволяють сформулювати обґрунтовану систему фінансової діагностики суб'єктів господарювання промисловості з урахуванням впливу факторів внутрішнього і зовнішнього середовища та визначати фінансовий стан та фінансову стійкість підприємств і галузі в цілому.

Практична цінність результатів дослідження підтверджується їх впровадженням в діяльність Департаменту економіки і міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації та ПАТ «Харківський електротехнічний завод «Укрелектромаш», а також їх використанням у навчальному процесі у Харківському національному економічному університеті імені Семена Кузнеця при підготовці студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 072 – «Фінанси, банківська справа та страхування» освітньої програми «Фінанси і кредит» при викладанні дисципліни «Управління фінансовою санацією та антикризова фінансова діагностика».

Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях та відповідність вимогам.

У відкритому друку за темою дисертації опубліковано 18 праць, з них 8 наукових статей (5 статей опубліковано у наукових фахових виданнях України, 2 статті у наукових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 1 стаття в інших виданнях України) та 10 тез за матеріалами конференцій. В опублікованих працях здобувача повно

відображено сутність отриманих результатів виконаного дослідження та їх наукова новизна. Результати дослідження доповідались і отримали позитивну оцінку на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. З огляду на це апробацію результатів дисертаційної роботи слід вважати достатньою.

Дисертація має традиційну структуру: вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, додатки. Робота виконана в науковому стилі, її зміст викладено в чіткій логічній послідовності. Автореферат забезпечує розкриття основних положень, висновків та пропозицій роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Оцінюючи в цілому достатній рівень розробки теоретико-методологічних і методичних положень, практичних рекомендацій, обґрунтованість наукових висновків та пропозицій, необхідно відмітити, що деякі положення є дискусійними, а саме:

1. До предмету дослідження, поряд із теоретико-методичними положеннями та методами, автор відносить практичні рекомендації щодо формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості. На наш погляд, таке формулювання є дещо спірним, адже під предметом дослідження розуміються властивості, сторони та особливості об'єкта дослідження.

2. До пунктів наукової новизни роботи автор відносить удосконалення методичного підходу до формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості, особливістю якого є визначення варіативності складових фінансової стійкості суб'єкта господарювання залежно від першочерговості розміщення фінансових ресурсів. На погляд опонента, формулюючи новизну недоцільно концентруватися на тій чи іншій галузі діяльності підприємств. Тим більше, що виокремлені особливості не притаманні виключно машинобудівній промисловості. Окрім цього, при розробці системи фінансової діагностики

суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості автором виділено набір показників проведення фінансової діагностики (С. 95). На наш погляд, доцільно було обґрунтувати критерії відбору саме цих показників

3. На основі набору отриманих фінансових показників аналізу діяльності суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості проведено їх кластеризацію (С. 177). Варто було б більш детально довести фінансово-економічну інтерпретацію сформованих кластерів суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості за класами їх фінансової стійкості;

4. При побудові скорингової моделі класифікації суб'єктів господарювання (С. 131-135), автор доводить застосування лише чотирьох показників, на основі яких здійснено розподіл суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості за класами. Тому, необхідно чітко довести відбір саме цих показників при побудові скорингової моделі. Окрім цього, доцільно було б більш детально описати порядок калібрування моделі.

5. Серед пунктів наукової новизни автор виокремлює розвиток діагностування фінансової стійкості суб'єктів господарювання машинобудівної промисловості, особливістю якого є врахування комплексу факторів, які визначають їх фінансову діяльність, та розподіл суб'єктів господарювання за класами фінансової стійкості на основі побудованої дискримінантної моделі. Такий виклад новизни є надто узагальнений і не дає можливість оцінити науковий доробок автора. Доцільно було б конкретизувати, у чому саме пропонований підхід до використання дискримінантного аналізу для цілей діагностики, відрізняється від наявних.

Висловлені зауваження і зазначені недоліки не знижують позитивну оцінку теоретичного рівня та практичного значення результатів дисертаційної роботи.

7. Загальний висновок.

Дисертаційна робота Чернишова В. В. «Формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання промисловості» є завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють вирішити актуальне науково-практичне завдання – формування системи фінансової діагностики суб'єктів господарювання з урахуванням впливу факторів внутрішнього і зовнішнього середовища. За змістом та якістю теоретичних і методичних розробок робота відповідає рівню дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Тему дисертаційної роботи необхідним чином розкрито; поставлену мету досягнуто; завдання дисертаційної роботи в цілому виконано. Тема дисертації відповідає паспорту спеціальності 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит. Автореферат дисертації необхідним чином розкриває основні її положення та висновки.

Дисертація за своїм змістом відповідає п. п. 9, 11, 12, 13 та 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015 р.), а її автор – Чернишов Володимир Васильович – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри корпоративних
фінансів і контролінгу
ДВНЗ «Київський національний
економічний університет
імені Вадима Гетьмана»

О. О. Терешенко

О. О. Терешенко

Ві.С.С.С.